
CADERNO 6  1QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 6 QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461053

PORTARIA Nº 2776/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n°249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 2097/2010-GAB/SEMA de 22/07/2010, 
publicada no DOE 31715 de 23/07/2010, o servidor WILSON 
ROCHA MARTINS, matrícula nº 572019011, ocupante do cargo 
de Assistente administrativo, tornando sem efeito a Homologação 
da Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461059

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2763 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
WILSON ROCHA MARTINS Id. Funcional nº. 572019011, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o exercício 
do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, conforme 
processo nº. 2012/511372.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461063

PROCESSO: 1077/2008
NOME DO INFRATOR: JOSÉ RIBAMAR EVANGELISTA
INFRAÇÃO: Art. 70 da Lei n° 9.605/98
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 70, da Lei Estadual 
nº 6.713/05 c/c o art. 1°, da Portaria IBAMA nº 106/98
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, através 
de seu titular tornou sem efeito o Auto de Infração nº 670/2007, 
ante a incidência da prescrição intercorrente, nos termos do 
§2° do art. 21 do Decreto Federal nº 6.512/2008, sendo este 
arquivado.

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461039

PROCESSO: 12997/2008
NOME DO INFRATOR: MARCIO JOSE DA  SILVA CORDEIRO
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual n° 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 1° e 4°, da Lei 
Federal n° 4.771/65 e o art. 93, da Lei Estadual n° 5.887/95
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
através de seu titular tornou sem efeito o Auto de Infração n° 
1003/2008, ante a incidência da prescrição intercorrente,  nos 
termos do § 2°, do art. 21, do Decreto Federal n° 6.514/2008, o 
que torna o auto em comento incapaz de produzir efeitos, sendo 
este arquivado.

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461040

PORTARIA Nº 2785/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 645/2011-GAB/SEMA de 26/04/2011, 
publicada no DOE 31929 de 03/06/2011, o servidor CARLOS 
EDUARDO PEREIRA TAMASAUSKAS, matrícula nº 571919932, 
ocupante do cargo de Geógrafo, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461041

PROCESSO: 159311/2008
NOME DO INFRATOR: RAIMUNDO BENEDITO BORGES SANTOS
INFRAÇÃO: Art. 44, da Lei n° 6.713/2005 e art. 118, incisos I e 
VI da Lei n° 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 2°, da Resolução 
Coema n° 20/2002
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461042

PROCESSO: 4614/2011
NOME DO INFRATOR: PROJETO IMOBILIÁRIO SPE 46 LTDA
INFRAÇÃO: Art. 81, incisos I e VI da Lei Estadual n° 6.381/2011 
e Art. 118, da Lei Estadual n° 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 12, inciso I da Lei 
Estadual n° 6.381/2001.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, através 
de seu titular julgou pela NULIDADE do Auto der Infração n° 
2764/2011-GEMAM, lavrado em desfavor da autuada.

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461044

PROCESSO: 393/2011
NOME DO INFRATOR: GUASCOR DO BRASIL
INFRAÇÃO: Art.. 118, inciso VI da Lei Estadual n° 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 66, do Decreto n° 
6.514/2008
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, através 
de seu titular julgou pela NULIDADE do Auto der Infração n° 
1713/2010-GERAD, lavrado em desfavor da autuada.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461046

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2764 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
CARLOS EDUARDO PEREIRA TAMASAUSKAS Id. Funcional nº. 
571919932, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de GEÓGRAFO, conforme 
processo nº. 2012/363278.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461017

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O aditamento tem por escopo incluir como novo 
fi scal do contrato o Pollyanna Coelho de Souza, Matrícula: 
5888161
Contrato: 31
Exercício: 2012
Contratado: A.M.I COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
Endereço: Av Mal Castelo Branco, Bairro: Santana, 1239
CEP. 68015-400 - Santarém/PA
Telefone: 9335226169
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461251

PORTARIA: 472/2012
Objetivo: Organizar e participar da Ofi na sobre a construção da 
Política de Manejo Florestal Comunitário e Familiar.
Fundamento Legal: Conforme o Processo nº 2012/559565 e o 
Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590010/AMANDA DELFINA COELHO CARDOSO (Assessora 
de Comunicação) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 
03/12/2012
57211613/ARTHUR GUSTAVO DE FIGUEIREDO COSTA 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 
29/11/2012 a 03/12/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461301

PORTARIA: 473/2012
Objetivo: Participar das Ofi cinas de Formação do Projeto 
Florestabilidade no município de Santarém.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2012/560143 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8042973/GRACINETE MOREIRA DE OLIVEIRA BRITO (Técnica 
em Gestão Florestal-Eng. Agrônoma) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 26/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461330

PORTARIA: 474/2012
Objetivo: Participar das Ofi cinas de Formação do Projeto 
Florestabilidade no município de Santarém.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2012/560123 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461351

PORTARIA: 471/2012
Objetivo: 1- Motorista: Conduzir o carro que irá transportar os 
Servidores João Claudio Conceição de Sousa e Alexsando Lima de 
Oliveira que irão realizar Inventário Patrimonial com montagem 
de mobiliário.
Fundamento Legal: Conforme Processo nº 2012/557589 e o Art. 
145 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188165/ALEXSANDRO LIMA DE OLIVEIRA (Assistente 
Administratico) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 
30/11/2012


